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MUNICIPIUL PAŞCANI






P R O C E S   V E R B A L
încheiat astăzi, 24.06.2016, în şedinţa de constituire a Consiliului Local al municipiului Paşcani, ca urmare a scrutinului din 5 iunie 2016


Ora 10.00


Şedinţa de constituire a Consiliului Local al municipiului Paşcani a fost convocată prin Ordinul Prefectului judeţului Iaşi nr. 205/21.06.2016, în baza dispoziţiilor art. 30  din   Legea nr. 215/ 2001, privind  administraţia publică locală, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare. 



La şedinţă participă:

- d-nul subprefect Razvan Bogdan Abalasi, din partea Institutiei Prefectului judetului Iasi;

-d-nul Dumitru Pantazi, primarul municipiului Paşcani, ales în urma scrutinului din  5  iunie 2016;

- D-na Irina Jitaru, secretarul municipiului Paşcani;

· Viceprimarul municipiului Paşcani;

· Reprezentant Judecatoria Pascani - Magistrat Prisacaru Nicolae
· foştii membri ai Consiliului local Paşcani;

· Administratori ai unor societăţi comerciale;

· Directori ai institutiilor de invatamant, cultura, sanatate.

Domnul Razvan Bogdan Abalasi, subprefectul judetului Iasi - reprezentantul  Institutiei Prefectului judetului Iasi, deschide lucrarile  sedintei festive de astazi, de constituire a Consiliului Local al municipiului Pascani. Face prezenta consilierilor locali si constata ca sunt prezenti 19 consilieri. Sedinta este legal constituita, motivat de faptul ca, la ea participa,   conform prevederilor  art. 30 alin. (2)  din Legea  nr.  215/2001, privind administratia publica locala, republicata, cu modificari si completari ulterioare, cel putin doua treimi din numarul consilierilor declarati alesi. In acest sens, face precizarea ca sunt prezenti 19 consilieri.



Precizeaza ca, in conformitate cu prevederile legale, sedinta de constiture  a Consiliului Local este condusa de presedintele de varsta, ajutat de cei mai tineri doi  dintre consilierii declarati alesi. Analizand   lista nominala a  consilierilor declarati alesi, se constata ca presedinte de varsta este domnul Avramiuc Vasile, iar cei mai tineri consilieri  alesi sunt domnii Dandu Alexandru-Ionut si  Prodan Ionut-Mihai. Invita pe cei trei nominalizati la prezidiu. Totodata, in conformitate cu prevederile art. 31 alin. (1) din Legea administratiei publice locale nr. 215/2001, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,  invită pe domnul Avramiuc Vasile, consilier local din partea PSD, cel mai în vârstă dintre consilieri, să preia conducerea lucrărilor sedintei,  împreună cu doi dintre cei mai tineri consilieri: d-nul Dandu Alexandru-Ionut, consilier din partea PNL şi d-nul Prodan Ionut-Mihai, consilier din partea PSD.
D-nul Avramiuc Vasile, preşedintele de vârstă,  saluta invitatii prezenti la aceasta sedinta. Prezintă proiectul ordinii de zi a şedinţei şi îl supune la vot:
1. Alegerea comisiei de validare;

2. Validarea mandatelor consilierilor aleşi;

3. Depunerea jurământului de către consilieri;
4. Alegerea preşedintelui de şedinţă;
5. Prezentarea rezultatului validării alegerii primarului;
6. Depunerea jurământului de către primar;
7. Alegerea viceprimarulu municipiului Pascani.
Ordinea de zi a fost aprobată cu:

-  voturi pentru      = 19
-  voturi impotriva =  -

-  abţineri               =  -

D-nul Avramiuc Vasile, preşedintele de vârstă,  propune trecerea la primul punct al ordinii de zi :

1. Alegerea comisiei de validare


 Face precizarea ca pentru buna desfasurare a lucrarilor sedintei, este necesara alegerea unei comisii de validare a mandatelor de consilier local, comisie ce isi va desfasura activitatea pe toata  perioada de 4 ani a mandatului acestui legislativ local. Conform prevederilor legale, comisia de validare este  formata din 3-5 membri, numar impar. Propune ca numarul membrilor sa fie  5, pentru ca, in situatia in care unii dintre membrii comisiei absenteaza, comisia de validare sa-si poata desfasura activitatea. Supune spre aprobare propunerea ca numarul  membrilor comisiei de validare sa  fie de 5:
-  voturi pentru       = 19
-  voturi impotriva   =  -

                      -  abţineri               =  -



D-nul Avramiuc Vasile, preşedintele de vârstă,  precizeaza ca  propunerea ca numarul membrilor comisiei de validare sa fie de 5  a fost aprobata. Solicită să se facă propuneri nominale privind membrii comisiei de validare, desemnarea membrilor comisiei făcându-se prin vot deschis.


D-nul Haldan Vasile, consilier  ales din partea PSD,  arata ca, in urma consultarilor, se  propune  ca din comisia de validare sa faca parte urmatorii consilieri : Ursu Dumitru-Leonard, Prodan Ionut-Mihai, Dondas Adriana. 
D-nul Pintilie Marius-Nicolae, consilier  ales din partea PNL,  arata ca, in urma consultarilor, se  propune  ca din comisia de validare sa faca parte urmatorii consilieri : Conache Eduard-Catalin, Bodoasca Mihai-Claudiu, Olariu Costel-Sorin. 

D-nul Avramiuc Vasile, preşedintele de vârstă,  precizeaza domnilor consilieri declarati alesi, ca au fost de acord ca din comisia de validare sa faca parte 5 membri si supune la vot propunerile, individual, consilierii propuşi fiind votaţi cu:


1. - dl. Ursu Dumitru-Leonard  :

                    -  voturi pentru      = 10
                    -  voturi impotriva =  -
                              -  abţineri               =  8 



2. - dl. Prodan Ionut-Mihai :
                    -  voturi pentru      = 10
                    -  voturi impotriva  =  -
                              -  abţineri                =  8


3. – d-na  Dondas Adriana:
                   -  voturi pentru      = 10
                   -  voturi impotriva =  -
                              -  abţineri              =  8
                                4. - dl. Conache Eduard-Catalin :
        -  voturi pentru      = 10
        -  voturi impotriva =  -
                              -  abţineri              =  8


5. – dl. Bodoasca Mihai-Claudiu:
        -  voturi pentru      = 10
        -  voturi impotriva =  -
                              -  abţineri              =  8
                       Domnul Razvan Bogdan Abalasi, subprefectul judetului Iasi - reprezentantul  Institutiei Prefectului judetului Iasi, intervine aratand ca desemnarea candidaţilor pentru comisia de validare se face de către grupurile de consilieri, numărul de locuri cuvenite fiecărui grup se determina în funcţie de numărul de mandate obţinute de grupul în cauză.

                       D-nul Avramiuc Vasile, preşedintele de vârstă, precizeaza ca in acest caz grupul PNL trebuie sa renunte la o propunere. Se adreseaza grupului PNL.

                       Domnul Pintilie Marius-Nicolae, lider de grup consilieri PNL, precizeaza ca se renunta la ultima propunere.

D-nul Avramiuc Vasile, preşedintele de vârstă, precizeaza ca propunerile privind  constituirea  comisiei de validare  au fost aprobate. Supune la vot comisia de validare in ansamblul ei, care este aprobata cu: Voturi pentru: 19, voturi impotriva: 0, abtineri: 0.

Precizeaza ca in acest moment   s-a adoptat Hotărârea privind constituirea comisiei de validare,  comisie alcatuita din urmatorii candidati declarati alesi: Ursu Dumitru-Leonard, Prodan Ionut-Mihai, Dondas Adriana, Conache Eduard-Catalin, Bodoasca Mihai-Claudiu.  Propune  o pauza,  pentru a permite comisiei nou formate să-si aleagă preşedintele şi secretarul comisiei,  să verifice dosarele consilierilor locali  declarati alesi şi să întocmească raportul comisiei de validare.

Se ia pauza.

Se reia sedinta.
D-nul Avramiuc Vasile, preşedintele de vârstă,  precizeaza ca se trece la punctul  2 de pe ordinea de zi si anume :

2. Validarea mandatelor consilierilor aleşi



D-nul subprefect   Razvan Bogdan Abalasi,  reprezentantul  Institutiei Prefectului judetului Iasi,  precizeaza ca, in conformitate cu prevederile legale, validarea mandatelor de consilier local se face in ordine alfabetica prin vot deschis, iar persoana al carei mandat e supus validarii nu participa la vot.
                       D-nul Avramiuc Vasile, preşedintele de vârstă, da cuvantul    domnului Ursu Dumitru-Leonard, presedintele comisiei de validare.
D-nul  Ursu Dumitru-Leonard, presedintele comisiei de validare, arata ca a fost verificata legalitatea alegerii fiecarui consilier local  declarat ales in parte. In urma analizei, s-a incheiat  un proces-verbal, prin care s-a propus validarea unui numar de 19 consilieri conform tabelului anexat, caruia ii da citire.


D-nul Avramiuc  Vasile, preşedintele de vârstă, precizeaza ca va supune spre aprobare validarea fiecarui consilier declarat ales, in ordine alfabetica.
Votarea se face în următoarea ordine: 


Pentru d-nul AVRAMIUC VASILE
                   -  voturi pentru      = 18
                   -  voturi impotriva =  -

                              -  abţineri              =  -



Pentru d-nul BEJINARIU OVIDIU
                   -  voturi pentru      = 18
                   -  voturi impotriva =  -

                              -  abţineri              =  -



Pentru d-nul BODOASCA MIHAI-CLAUDIU:
                   -  voturi pentru       = 18
                   -  voturi  impotriva =  -

                              -  abţineri               =  -



Pentru d-nul CONACHE EDUARD-CATALIN:
                   -  voturi pentru      = 18
                   -  voturi impotriva =  -

                              -  abţineri             =  -



Pentru d – nul DANDU ALEXANDRU-IONUT:
                   -  voturi pentru     = 18
                   -  voturi impotriva =  -

                              -  abţineri              =  -



Pentru d-nul DANU ION :
                   -  voturi pentru      = 18
                   -  voturi impotriva =  -

                              -  abţineri              =  -



Pentru d-na  DONDAS ADRIANA:
                   -  voturi pentru     = 18
                   -  voturi impotriva =  -

                              -  abţineri              =  -



Pentru d-nul HALDAN VASILE :
                   -  voturi pentru      = 18
                   -  voturi impotriva =  -

                              -  abţineri              =  -



Pentru d-nul NEDELCU GABRIELA
                   -  voturi pentru      = 18
                   -  voturi  impotriva =  -

                              -  abţineri               =  -

                      Pentru d-nul OLARIU COSTEL-SORIN :
                   -  voturi pentru      = 18

                   -  voturi impotriva =  -

                              -  abţineri              =  -
            Pentru d-na PERTU LILIANA :
                   -  voturi pentru     = 18
                   -  voturi impotriva =  -

                              -  abţineri              =  -


             Pentru d-nul PINTILIE CIPRIAN :
                   -  voturi pentru      = 18

                   -  voturi impotriva =  -

                              -  abţineri              = -
                        Pentru d-nul PINTILIE MARIUS- NICOLAE :
                   -  voturi pentru      = 18

                   -  voturi impotriva =  -

                              -  abţineri              =  -


              Pentru d-nul PRODAN IONUT-MIHAI
                   -  voturi pentru     = 18
                   -  voturi impotriva =  -

                              -  abţineri              =  -




   Pentru d-nul RIZNIC ANDREI-MARIUS :
                   -  voturi pentru      = 18

                   -  voturi impotriva =  -

                              -  abţineri              =  -



   Pentru d-nul SPIRIDON MIHAELA-IULIA :
                   -  voturi pentru      = 18

                   -  voturi impotriva =  -

                              -  abţineri              =  -



   Pentru d-nul TIMOFTE MARIA :
                   -  voturi pentru       = 18

                   -  voturi  impotriva =  -

                              -  abţineri               =  -

  

  Pentru d-nul TOMA ANDREI-CODRIN: 
                   -  voturi pentru      = 18

                   -  voturi impotriva =  -

                              -  abţineri              =  -

                        Pentru d-nul URSU DUMITRU-LEONARD: 

                   -  voturi pentru      = 18

                   -  voturi impotriva =  -

                              -  abţineri              =  -


        
D-nul Avramiuc  Vasile, preşedintele de vârstă, precizeaza ca,  urmare a validării celor 19 mandate de consilieri declarati alesi,  s-a adoptat Hotărârea privind   validarea mandatelor de consilier local din cadrul Consiliului Local al municipiului Pascani. Propune trecerea la urmatorul punct de pe ordinea de zi :


3.  Depunerea jurământului de către consilieri



D-nul Avramiuc  Vasile, preşedintele de vârstă, anunţă trecerea la următorul punct pe ordinea de zi a şedinţei şi anume depunerea jurământului de către consilierii al căror mandat a fost validat, conform art. 32, alin. (1) din Legea nr. 215/2001, a  administraţiei publice locale, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare. Invita, pe secretarul municipiului Pascani sa  precizeze modul in care se va derula aceasta procedura. 



D-na Jitaru Irina,  secretarul municipiului Paşcani, precizeaza ca va  da citire Juramantului,   precizat conform art. 32, alin (1) din Legea nr. 215/2001, a  administraţiei publice locale, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, urmand ca fiecare consilier, in ordine alfabetica, sa  procedeze la depunerea juramantului,  rostind in final cuvantul : JUR. 

Da citire  jurământului: “Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bunăcredinţă, tot ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Municipiului Paşcani. Aşa să-mi ajute Dumnezeu!”.
Revine cu precizarea ca, fiecare din  consilierii validaţi se  va prezenta în faţa unei mese şi punând mâna stângă atât pe Biblie cât şi pe Constituţia României  va rosti cuvantul  „Jur”. Apoi  fiecare din consilieri va semna jurământul imprimat pe un formular special, în două exemplare. Un exemplar va ramane pentru dosarul şedinţei, iar celalalt exemplar va fi  înmânat consilierului  care a depus juramantul.
Se trece la depunerea juramantului si semnarea  formularului de Juramant in doua exemplare de catre fiecare din consilierii validati. După depunerea jurământului  de catre toti cei 19 consilieri  validati si semnarea lor, intervine presedintele de sedinta.
D-nul Avramiuc  Vasile, preşedintele de vârstă,  precizeaza ca sunt în situatia de a constata legalitatea constituirii consiliului local,  astfel încât sa  poata sa-si    continuie activitatea pe acest temei. Mentioneaza ca, potrivit art. 34 alin (2) din Legea administratiei publice locale nr. 215/2001,  republicata,  cu modificari si completarile ulterioare, Consiliul local se declara legal constituit, daca majoritatea consilierilor locali validati au depus juramântul. In acest moment, Consiliul local îndeplineste aceasta forma. 

Precizeaza  ca supune votului consilierilor procedura prin care s-a constatat acest adevar,  respectiv constituirea consiliului Local :

                   -  voturi pentru      = 19
                   -  voturi impotriva =  -

                             -  abţineri              =  -


D-nul Avramiuc  Vasile, preşedintele de vârstă, precizeaza ca in acest moment s-a adoptat Hotărârea  privind constituirea, în mod legal  a Consiliului Local al municipiului Paşcani, in conformitate  cu prevederile art. 34 alin. (2) din Legea 215/2001, a  administraţiei publice locale, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare.  Propune  trecerea la urmatorul punct de pe ordinea de zi :
4.  Alegerea preşedintelui de şedinţă pentru urmatoarele trei luni


D-nul Avramiuc Vasile, preşedintele de vârstă, solicita propuneri privind alegerea presedintelui de sedinta.



D-nul Haldan Vasile, consilier local, propune pe d-nul  consilier Ursu Dumitru-Leonard,  consilier din partea PSD, ca preşedinte de şedinţă, pentru urmatoarele trei luni.


D-nul Avramiuc Vasile,  presedintele de varsta,  solicita  daca mai sunt alte propuneri. Daca nu mai sunt, supune la vot propunerea  facuta, d-nul consilier Ursu Dumitru-Leonard fiind ales preşedinte de şedinţa pentru o perioadă de cel mult  3 luni cu:

                   -  voturi pentru      = 18

                   -  voturi impotriva =  -

                              -  abţineri             =  -

D-nul Avramiuc Vasile, preşedintele de varsta,  precizeaza ca s-a   adoptat  Hotărârea privind desemnarea preşedintelui de şedinţă în persoana domnului consilier Ursu Dumitru-Leonard,  pentru perioada iunie- august  2016. Da cuvantul d-lui presedinte de sedinta ales. Propune trecerea la urmatorul punct de pe ordinea de zi :
          5. Prezentarea rezultatului validării alegerii primarului


D-nul Ursu Dumitru-Leonard, preşedintele de  sedinta, invita pe domnul magistrat Prisacaru Nicolae, sa prezinte rezultatul validării alegerii primarului. 
D-nul Prisacaru Nicolae, magistrat, dă citire Încheierii din sedinţa publică a Camerei de Consiliu a Judecătoriei Paşcani nr. 1032 din 22.06.2016, prin care instanţa, în baza dispoziţiilor art. 101 alin. 2  din Legea nr. 115/2015, pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea <LLNK 12001   215 11 201   0 48>Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea <LLNK 12004   393 10 201   0 18>Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificarile si completarile ulterioare şi art. 58 alin. (1)  din Legea 215/2001, privind administraţia publică locală, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,  valideaza  alegerea in functia de Primar al municipiului Pascani, judetul Iasi, a candidatului Pantazi Dumitru din partea Partidului Social Democrat.


D-nul Ursu Dumitru-Leonard, preşedintele de  sedinta, propune trecerea la urmatorul punct de pe ordinea de zi :


6. Depunerea jurământului de către primar


D-nul Ursu Dumitru-Leonard, presedinte de şedinţă, invită pe domnul  Pantazi  Dumitru, primarul municipiului Paşcani, să depună jurământul. 


D-nul   Pantazi  Dumitru,  primarul municipiului Paşcani, ales în urma scrutinului din  5 iunie  2016, depune jurământul  prevăzut de art. 32 alin. (1) din Legea administratiei publice locale nr. 215/ 2001, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,  cu mana stanga pe Constitutia Romaniei  si pe Biblie,  juramant impus prin art. 60 alin. (1)  din Legea administratiei publice locale nr. 215/ 2001, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare: “Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bunăcredinţă, tot ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Municipiului Paşcani. Aşa să-mi ajute Dumnezeu!”. 
El semnează jurământul în faţa Consiliului Local nou constituit. 
Domnul Pantazi Dumitru, primarul municipiului Pascani, se adreseaza celor prezenti in sala, multumind pentru votul si increderea acordata la alegerile locale din 5 iunie 2016. Mentioneaza ca in egala masura ii pretuieste si respecta si pe cei care au avut o alta optiune politica.  Precizeaza ca a fi primarul Pascaniului nu este deloc usor, iar pascanenii asteapta fapte, nu vorbe, strategii de dezvoltare, nu scandaluri politice. Precizeaza ca de cativa ani de zile, municipiul a intrat intr-un amplu proces de modernizare, au fost implementate proiecte, au fost duse la bun sfarsit investitii importante, dar nu este suficient. A fi primarul tuturor pascanenilor este o mare onoare, dar si o responsabilitate. Mentioneaza ca va fi primarul tuturor pascanenilor, nu doar a celor care l-au ales, precizand ca are langa el echipa de consilieri. Adreseaza un indemn celor 19 consilieri locali de a fi o echipa pentru imbunatatirea conditiilor de trai ale pascanenilor.
D-nul subprefect   Razvan Bogdan Abalasi,  reprezentantul  Institutiei Prefectului judetului Iasi, se adreseaza celor prezenti la sedinta, multumeste fostilor consilieri locali, felicitand consilierii locali validati in functie astazi si pe domnul primar.  

Precizeaza ca cei care beneficiaza de increderea pascanenilor sunt consilierii locali care au fost votati, precizeaza ca sustine unitatea si proiectele, observand ca sunt proiecte pentru pascaneni, referindu-se doar la doua: reabilitarea unitatilor de invatamant si a sistemului sanitar. Comunitatea nu poate fi puternica fara cetateni educati si sanatosi. Felicita inca odata consilierii locali si pe domnul primar.
D-nul Ursu Dumitru-Leonard, preşedintele de  sedinta, multumeste d-lui subprefect si propune trecerea la urmatorul punct de pe ordinea de zi:

7. Alegerea viceprimarului   municipiului Pascani

D-nul Ursu Dumitru-Leonard, preşedintele de  sedinta, solicita consilierilor locali  propuneri  privind alegerea viceprimarului municipiului Pascani.

D-nul Haldan Vasile, consilier local, propune pentru functia de viceprimar pe doamna consilier Nedelcu Gabriela.
D-nul Ursu Dumitru-Leonard, preşedintele de  sedinta, solicita daca mai sunt alte propuneri. 
Domnul Pintilie Marius-Nicolae, consilier local, liderul grupului PNL, precizeaza ca ei nu au nicio propunere pentru functia de viceprimar.

D-nul Ursu Dumitru-Leonard, presedinte de sedinta, trece la precizarea procedurii de vot. Mentioneaza ca, in conformitate cu prevederile art. 11 din OG 35/2002, pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si functionare a consiliilor locale, cu modificari si completari ulterioare,  votul pentru alegerea viceprimarului este secret. 

După înregistrarea candidaturilor, va propune o pauza,  pentru completarea buletinelor de vot cu numele candidaţilor.

Exercitarea votului se face într-o cabină special amenajată, exercitandu-se urmatoarea modalitate de vot:
- fiecare consilier, in ordine alfabetica,    primeste un singur  buletin de vot, pe care sunt trecute  numele tuturor candidatilor. Intrand in cabina, din lista candidatilor  pe buletinul de vot,  vor fi barate  printr-o linie orizontala, prin tăiere,  numelor tuturor candidaţilor pe care consilierul nu doreşte să-i aleagă. Pe buletin va rămâne nebarat numele consilierului pe care doreşte să-l aleagă votantul.

Precizeaza ca  dupa finalizarea votului, comisia de validare se va retrage, va efectua numărătoarea şi  va prezenta rezultatul votării.

Este declarat ales viceprimar al municipiului,  candidatul care a obţinut votul majorităţii consilierilor în funcţie.   

Mentioneaza ca, in cele ce urmeaza, va invita in ordine alfabetica fiecare consilier sa-si exercite votul.
          Se voteaza. 


Dupa exercitarea  votului, se ia o pauza, timp in care comisia de validare se retrage pentru a numara, centraliza si  intocmi procesul-verbal cu rezultatul votului, pe care il va prezenta Consiliului Local.


                     Se reia sedinta.


D-nul Ursu Dumitru - Leonard, preşedintele de  sedinta,  in calitate de presedinte al comisiei de validare, prezinta rezultatul votului,  da citire Procesului-verbal al comisiei de validare, incheiat in urma numararii voturilor valabil exprimate, privind alegerea viceprimarului municipiului Pascani:
„ Proces-Verbal,

Incheiat astazi, 24 iunie 2016, in sedinta comisiei de validare din cadrul Consiliului Local al municipiului Pascani,

La sedinta  participa  toti membrii comisiei de validare: Ursu Leonard Dumitru, Dondas Adriana, Prodan Ionut Mihai, Conache Catalin, Bodoasca Ionut.
Comisia a numarat  voturile pentru alegerea  viceprimarului municipiului Pascani, propunerea fiind doamna Nedelcu Gabriela.
In urma  numararii voturilor s-a constatat:

· Voturi valabil exprimate: 18, din care:
· voturi pentru      = 9
          -   voturi impotriva =  9
                    -   voturi nule          =  0
Candidatura doamnei Nedelcu Gabriela nu poate fi validata..

Drept pentru care s-a incheiat  prezentul proces-verbal.

Semneaza presedintele, secretarul si membrii comisiei de validare.”



D-nul Ursu Dumitru - Leonard , preşedintele de  sedinta, precizeaza ca, in acest moment,  da cuvantul d-nei secretar Irina Jitaru, pentru a mentiona procedura de urmat in acest caz.

Doamna Jitaru Irina, secretarul municipiului Pascani,  precizeaza ca a prevazut si aceasta situatie, a solicitat asistenta din partea Prefecturii Iasi, astfel incat va avea loc al doilea tur de scrutin, chiar daca este un singur candidat. Legea nu impune cate propuneri trebuie sa fie. Candidatul care va obtine cele mai multe voturi va fi declarat castigator. Roaga sa fie pregatite buletinele de  vot.
Se face o mica pauza pentru pregatirea buletinelor de vot. 
Se reia sedinta.
D-nul Ursu Dumitru - Leonard, preşedintele de  sedinta, face apelul nominal al consilierilor prezenti in sala. Sunt prezenti: Avramiuc Vasile, Bejinariu Ovidiu, Dondas Adriana, Haldan Vasile, Nedelcu Gabriela, Pertu Liliana, Pintilie Ciprian, Prodan Ionut-Mihai, Toma Andrei-Codrin, Ursu Dumitru-Leonard.

Domnul Pintilie Marius-Nicolae, consilier local si liderul grupului PNL, intra in sala si declara ca grupul PNL se retrage pentru consultari si nu mai revine la sedinta.
In sala nu se afla nici domnul consilier Olariu Costel-Sorin.

Se organizeaza al II-lea tur de scrutin pentru alegerea viceprimarului, candidat fiind doamna Nedelcu Gabriela.
Se voteaza.

Dupa exercitarea  votului, se ia o pauza, timp in care comisia de validare se retrage pentru a numara, centraliza si  intocmi procesul-verbal cu rezultatul votului, pe care il va prezenta Consiliului Local.


                     Se reia sedinta.

D-nul Ursu Dumitru - Leonard, preşedintele de  sedinta si presedintele comisiei de validare da citire procesului verbal:
„ Proces-Verbal,

Incheiat astazi, 24 iunie 2016, in sedinta comisiei de validare din cadrul Consiliului Local al municipiului Pascani,

La sedinta  participa  o parte din  membrii comisiei de validare: Ursu Leonard Dumitru, Dondas Adriana, Prodan Ionut Mihai.

Comisia a numarat  voturile pentru alegerea  viceprimarului municipiului Pascani, propunerea fiind doamna Nedelcu Gabriela- turul al II-lea de scrutin.

In urma  numararii voturilor s-a constatat:

· Voturi valabil exprimate: 9, din care:

· voturi pentru      = 9

          -   voturi impotriva =  0

                    -   voturi nule          =  0

In consecinta, comisia valideaza pentru functia de viceprimar pe doamna Nedelcu Gabriela.

Drept pentru care s-a incheiat  prezentul proces-verbal.

Semneaza presedintele, secretarul si membrii comisiei de validare prezenti.”



Invita pe Doamna Nedelcu Gabriela sa depuna juramantul.



Doamna Nedelcu Gabriela, viceprimarul  municipiului Pascani, depune juramantul prevazut de art. 32 alin. (1) din Legea nr. 215/2001, privind administratia publica locala, republicata, cu modificari si completari ulterioare :

“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bunăcredinţă, tot ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor Municipiului Paşcani. Aşa să-mi ajute Dumnezeu!”, cu mana stanga pe Constitutia Romaniei  si pe Biblie. Ea semnează jurământul în faţa Consiliului Local nou constituit. 


D-nul Ursu Dumitru-Leonard, preşedintele de  sedinta,  precizeaza ca in acest moment s-a adoptat HOTARAREA privind alegerea viceprimarului municipiului Pascani si da cuvantul doamnei Nedelcu Gabriela.
Doamna Nedelcu Gabriela, viceprimarul municipiului Pascani, adreseaza cateva cuvinte celor prezenti in sala, il felicita de dl. Primar Dumitru Pantazi pentru noul mandat, adreseaza felicitari noului Consiliu Local, aratand ca e nevoie pentru Pascani de unitate. Mentioneaza ca ii pare rau ca cei care au parasit sala nu si-au exprimat votul in turul al II-lea de scrutin, indiferent care era acela. Precizeaza ca functia de viceprimar cu care a fost investita o onoreaza si o motiveaza. Multumeste d-lui primar si colegilor din PSD pentru sustinere. Multumeste pascanenilor, asigurandu-i ca vor gasi in ea un partener de discutii. 
D-nul Ursu Dumitru-Leonard, preşedintele de  sedinta, multumeste tuturor invitatilor pentru prezenta la acest eveniment solemn si  declara  inchise lucrarile sedintei festive de constituire a Consiliului Local al municipiului Pascani din data de 24 iunie 2016.

PREŞEDINTE  DE SEDINTA,               
Contrasemnează  pentru legalitate
Consilier  local,                                    SECRETARUL MUNICIPIULUI,

            URSU DUMITRU-LEONARD
                       Cons. Jr.  JITARU IRINA
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